

# 세출예산사업명세서

2024년도 본예산 상수도사업특별회계 전체

부서: 상하수도과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 상수도운영관리(상수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도과	13,290,610	16,655,885	△3,365,275
도	2,267,400		
군	11,023,210		
청정수관리사업	13,090,610	15,855,885	△2,765,275
도	2,267,400		
군	10,823,210		
상수도운영관리(상수도사업특별회계)	5,904,594	6,648,913	△744,319
정수장운영관리	2,623,634	2,405,393	218,241
101 인건비	138,168	141,184	△3,016
04 기간제근로자등보수	138,168	141,184	△3,016
○착수정, 침전지청소 및 상수도시설 제초작업 인부임	61,114		
-기본급 78,880원*30개소*3명*2일*4회	56,794		
-교통비 2,000원*30개소*3명*2일*4회	1,440		
-급식비 4,000원*30개소*3명*2일*4회	2,880		
○상수도 노후계량기 교체 인부임	3,490		
-기본급 78,880원*2명*5일*4회	3,156		
-교통비 2,000원*2명*5일*4회	80		
-급식비 4,000원*2명*5일*4회	160		
-고용산재보험 3,395,200원*2.75%	94		
○급수과정 수질관리 인부임	73,564		
-기본급 78,880원*4명*22일*7월	48,591		
-주휴수당 78,880원*4명*30주	9,466		
-유급휴일수당 78,880원*4명*9일	2,840		
-급식비 4,000원*4명*22일*7월	2,464		
-연차수당 82,880원*4명*7일	2,321		
-4대보험료 65,680,000원*12%	7,882		
201 일반운영비	2,067,140	1,893,649	173,491
01 사무관리비	236,992	204,191	32,801
○정수장 주간검사 수수료(7개항목) 35,500원*4개소*52주	7,384		
○수돗물 품질 보고서 400원*12,000부	4,800		
○급량비(응급복구, 누수탐사, 비상근무) 8,000원*20명*4회*12월	7,680		
○수도시설 운영요원 법정 교육비 360,000원*15명	5,400		
○신문구독료(정수장) 25,000원*4개소*12월	1,200		
○사무기기 소모품 구입(정수장) 200,000원*4개소*6회	4,800		
○사무기기 수리비(정수장) 200,000원*4개소	800		
○유량계 교정 수수료 600,000원*20개소	12,000		

부서: 상하수도과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 상수도운영관리(상수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○수질검사 수수료	53,658		
-정수	326,400원*4개소*12회	15,668	
-원수		22,487	
·월별	67,100원*14개소*12회	11,273	
·분기별	400,500원*7개소*4회	11,214	
-급수과정별	63,500원*15개소*4회	3,810	
-수돗물 수질검사(상수도 수질민원처리)	62,500원*4개소*12회	3,000	
-일반수도꼭지(산암, 삼락, 월운, 대불)	21,600원*6개소*12회	1,556	
-중점관리지역(대불)	105,200원*월2회*12회	2,525	
-산암정수장 지하수 라돈검사 수수료	200,000원*1개소*2회	400	
-배출수(산암,삼락,월운)	351,000원*3개소*4회	4,212	
○산암정수장 물이용수수료	94.01원*1,000톤*365일	34,314	
○삼락정수장 물이용수수료	52.7원*1,000톤*365일	19,236	
○슬러지처리 수수료(산암,삼락,월운)	100,000원*5톤*3개소*2회	3,000	
○정수장 관리용품 구입(청소, 사무, 전기용 품 등)	150,000원*4개소*2회	1,200	
○수돗물 수질평가위원회 참석수당	70,000원*10명*1회	700	
○지방상수도 비상급수용 생수구입	6,000원*3,000세트	18,000	
○정수장민원처리차량 임차료	1,200,000원*2대*12월	28,800	
○상수도 검침관련 안내스티커 제작(검침표, 점검,사용중지 등)	350원*3종*8,400매	8,820	
○상수도 요금 자동이체 납부 수수료	300,000원*12월	3,600	
○상수도 홍보물 제작	400원*12,000매*2회	9,600	
○전기안전관리대행 수수료	6,000,000원*2개소	12,000	
02 공공운영비	1,830,148	1,689,458	140,690
○한국상하수도협회비(수도법 제56조)	1,080,000원*1회	1,080	
○상수도차량 보험료 및 유지보수비(8톤 급수 차, 1톤 트럭)	2,000,000원*4대	8,000	
○상수도차량 유류비(간급복구, 비상급수)	250,000원*1대*12월	3,000	
○상수도차량 전기차 충전비용	100,000원*5대*12월	6,000	

부서: 상하수도과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 상수도운영관리(상수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○통합계측제어시스템 회선사용료 55,000원*170개소*12월	112,200		
○통합계측제어시스템 유지보수비 8,000,000원*1식	8,000		
○전기사용료	509,400		
-진안계통 18,300,000원*12월	219,600		
-삼락계통 10,000,000원*12월	120,000		
-월운계통 11,000,000원*12월	132,000		
-대불계통 1,200,000원*12월	14,400		
-산암계통 1,950,000원*12월	23,400		
○전기 정기검사 500,000원*2개소	1,000		
○무인경비시스템 수수료(5개소) 400,000원*5개소*4분기	8,000		
○민원처리용 오토바이 보험료 80,000원*4대	320		
○민원처리용 오토바이 연료비 1,600원*12 l *4대*12월	922		
○정수장 당직실 연료비 1,500원*1,592.8 l *3개소	7,168		
○가압장점검대행수수료 2,500,000원*3구역*12개월	90,000		
○예초기 연료비 80,000원*12회	960		
○상수도 관망 프로그램 유지보수 5,000,000원*4분기	20,000		
○상수도요금 프로그램 유지보수 3,250,000원*4분기	13,000		
○상수도요금 고지서 전자우편 발송료(봉투 작업 및 용지수수료 포함) 460원*13,000전*12월	71,760		
○상수도요금 문자고지 수수료 20,000원*12월	240		
○상수도 홍보물 우편발송료 430원*6,000매*2회	5,160		
○무선원격검침 단말기 유지보수 7,000,000원*1식	7,000		
○무선원격검침 계량기 유지보수 100,000원*200전	20,000		
○상수도요금 무선검침 단말기 통신사용료 1,500,000원*12월	18,000		
○상수도요금 운영 전기차 보험료 및 유지보 수 1,500,000원*1식	1,500		
○상수도요금 운영 전기차 충전비용 100,000원*12월	1,200		
○광역상수도 정수 수수료 432.8원*5,800톤*365일	916,238		
202 여비	3,500	5,250	△1,750
01 국내여비	3,500	5,250	△1,750

부서: 상하수도과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 상수도운영관리(상수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○수도시설 운영요원 법정교육 여비 233,300원*15명	3,500		
206 재료비	291,826	242,310	49,516
01 재료비	291,826	242,310	49,516
○정수장 약품비	104,700		
-PAC 440원*100,000kg	44,000		
-차아염소산나트륨 440원*100,000kg	44,000		
-가성소다 470원*10,000kg	4,700		
-월운정수장 차염산발생기 소금구입 15,000원*200포*4분기	12,000		
○수도자재구입(비상물탱크 및 수도관) 2,000,000원*4분기	8,000		
○수도미터 구입	71,750		
-신설용(디지털) 95,000원*400전	38,000		
-교체용(디지털) 75,000원*450전	33,750		
○원격검침단말기 구입 200,000원*200대	40,000		
○수도미터 단수잠금장치 구입 40,000원*75개	3,000		
○수도계량기함 구입 140,000원*400전	56,000		
○가정세대 계량기용 감압밸브 구입 30,000원*100전	3,000		
○빈집 및 고지대 수질관리 유류비 1,680원*400L*8개월	5,376		
305 배상금등	3,000	3,000	0
01 배상금등	3,000	3,000	0
○상수도 시설 관련 손해배상금 3,000,000원*1식	3,000		
307 민간이전	120,000	120,000	0
05 민간위탁금	120,000	120,000	0
○수도검침 민간위탁금	120,000		
-수도계량기 검침위탁금 950원*10,000전*12월	114,000		
-수도계량기 검침표 등 작성 50원*10,000전*12월	6,000		
상수도 운영	3,200,000	4,206,000	△1,006,000
401 시설비및부대비	3,200,000	4,206,000	△1,006,000
01 시설비	3,183,260	4,188,720	△1,005,460
○송배수관로 긴급보수 및 관망개선(유수율 제고) 400,000,000원*1식*99.28/100	397,120		
○상수도시설 긴급보수 및 관망개선(가압장, 배수지,유량계 등) 300,000,000원*1식*99.28/100	297,840		
○가압장 등 기계설비 대수선 400,000,000원*1식*99.28/100	397,120		

부서: 상하수도과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 상수도운영관리(상수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○마을안길 지선 노후관로 교체 및 신설공사 70,000,000원*10개소*99.37/100	695,590		
○안전삼거리 상수관로 긴급이설공사(2차분) 300,000,000원*1식	300,000		
○정수장 누수탐사 및 누수복구 16,666,600원*6권역	100,000		
○소화전 및 이토변 신설 1,000,000원*40개소	40,000		
○배수지 재염소 투입설비 관리 용역 15,000,000원*4개소	60,000		
○상수도시설 GIS구축사업(3차분) 700,000,000원*99.37/100	695,590		
○주천 대불 외 5개소 관 세척작업 33,333,300원*6개소	200,000		
03 시설부대비	16,740	17,280	△540
○송배수관로 긴급보수 및 관망개선(유수율 제고) 400,000,000원*0.72/100	2,880		
○상수도시설 긴급보수 및 관망개선(가압장, 배수지,유량계등) 300,000,000원*0.72/100	2,160		
○가압장 등 기계설비 대수선 400,000,000원*0.72/100	2,880		
○상수도시설 GIS구축사업(3차분) 700,000,000원*0.63/100	4,410		
○마을안길 지선 노후관로 교체 및 신설공사 700,000,000원*0.63/100	4,410		
상수도 통합운영센터 운영	80,960	37,520	43,440
201 일반운영비	80,960	32,720	48,240
01 사무관리비	52,960	10,720	42,240
○상수도 통합운영센터 운영물품 구입 400,000원*12월	4,800		
○상수도 통합운영센터 일숙직비 60,000원*484일	29,040		
○상수도 통합운영센터 정수기 임대 60,000원*12월	720		
○상수도 통합운영센터 사무기기 운영 4,000,000원	4,000		
○상수도 누수탐사 및 긴급복구 차량 임차료 1,200,000원*12월*1대	14,400		
02 공공운영비	28,000	22,000	6,000
○상수도 통합운영센터 운영 공공요금(전기, 수도등) 1,000,000원*12월	12,000		
○상수도 통합운영센터실 운영 시설유지비 10,000,000원*1식	10,000		
○상수도 누수탐사 및 긴급복구 차량 등 유류 비 500,000원*12월*1대	6,000		
상수도개발사업(상수도사업특별회계)	6,114,302	7,924,500	△1,810,198
도	1,720,000		

부서: 상하수도과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 상수도개발사업(상수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
군	4,394,302		
급수공사시설	920,000	920,000	0
401 시설비및부대비	920,000	920,000	0
01 시설비	913,916	913,916	0
○급수시설공사	317,696		
800,000원*400전*99.28/100원			
○급수관로 긴급보수	596,220		
600,000,000원*1식*99.37/100			
03 시설부대비	6,084	6,084	0
○급수시설공사	2,304		
800,000원*400전*0.72/100			
○급수관로 긴급보수	3,780		
600,000,000원*0.63/100			
정수장시설	1,775,000	1,175,500	599,500
201 일반운영비	155,500	155,500	0
02 공공운영비	155,500	155,500	0
○취, 정수장 유지관리	48,000		
6,000,000원*4개소*2회			
○정수처리시설 유지관리(펌프 등)	50,000		
10,000,000원*5회			
○가압펌프장 유지관리	50,000		
5,000,000원*10회			
○폐수처리시설 유지관리	7,500		
2,500,000원*3개소			
401 시설비및부대비	1,619,500	1,020,000	599,500
01 시설비	1,619,500	1,020,000	599,500
○정수장 시설물 유지관리	420,000		
-월운정수장 차염소독설비 보수	300,000		
150,000,000원*2식			
-삼락정수장 약품투입기 설치(차염소산나	60,000		
트름)			
60,000,000원*1식			
-시설물 유지관리	60,000		
60,000,000원*1식			
○월운·산암정수장 통합운영시스템 구축	450,000		
450,000,000원*1식			
○정수장 정밀안전점검 용역	80,000		
80,000,000원*1식			
○정수장 통신설비 낙뢰방지 설치	22,500		
4,500,000원*5개소			
○삼락정수장 옥상 방수공사(약품투입실, 기	15,000		
계실)			
75,000원*200㎡			
○대불정수장 자연재난(호우) 대비 대체수원	22,000		
개발			
22,000,000원*1식			
○대불정수장 취수관로 개량공사(하천수)	20,000		
200,000원*100m			
○월운, 용담배수지 방수공사	200,000		
250,000원*800㎡			
○정수장 여과사 교체	80,000		
10,000,000원*4개소*2회			

부서: 상하수도과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 상수도개발사업(상수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○가압장, 유량계실 계측시스템 설치(2차-10개소) 22,000,000원*10개소	220,000		
○배수지 청소(20개소) 4,500원*10,000톤*2회	90,000		
진안군 수도정비기본계획	700,000	400,000	300,000
401 시설비및부대비	700,000	400,000	300,000
01 시설비 ○진안군 수도정비기본계획(변경) 수립용역(2차분) 700,000,000원*1식	700,000	400,000	300,000
지방상수도 비상공급망 구축사업(전환)(전환사업)	2,143,302	1,429,000	714,302
도	1,500,000		
군	643,302		
401 시설비및부대비	2,143,302	1,429,000	714,302
도	1,500,000		
군	643,302		
01 시설비 ○진안군 지방상수도 비상공급망 구축사업(전환) 2,135,584,000원*1식	2,135,584	1,423,856	711,728
도	1,500,000		
군	635,584		
03 시설부대비 ○진안군 지방상수도 비상공급망 구축사업 7,718,000원*1식	7,718	5,144	2,574
수침지구 농어촌생활용수개발사업(전환)(전환사업)	250,000	400,000	△150,000
401 시설비및부대비	250,000	400,000	△150,000
01 시설비 ○수침지구 농어촌생활용수개발사업(전환)(2차분) 250,000,000원*99.28/100	248,200	397,120	△148,920
03 시설부대비 ○수침지구 농어촌생활용수개발사업(전환)(2차분) 250,000,000원*0.72/100	1,800	2,880	△1,080
정천배수지 신설 등 광역상수도 수용태세 구축(전환사업)	286,000	0	286,000
도	200,000		
군	86,000		
401 시설비및부대비	286,000	0	286,000
도	200,000		
군	86,000		
01 시설비 ○정천배수지 신설 등 광역상수도 수용태세 구축사업(전환) 286,000,000원*1식	286,000	0	286,000
도	200,000		
군	86,000		
노후 옥내급수관 개선지원사업	40,000	0	40,000
도	20,000		

부서: 상하수도과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 상수도개발사업(상수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 20,000		
402 민간자본이전	40,000	0	40,000
	도 20,000		
	군 20,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	40,000	0	40,000
○노후 옥내급수관 개선지원사업 2,000,000원*20세대	40,000		
	도 20,000		
	군 20,000		
소규모 수도시설 관리(상수도사업특별회계)	1,071,714	1,282,472	△210,758
	도 547,400		
	군 524,314		
소규모수도시설 운영 관리	289,714	282,472	7,242
201 일반운영비	62,749	82,356	△19,607
01 사무관리비	62,749	82,356	△19,607
○원수 계곡수 수질검사 수수료(반기 6개항목) 63,700원*19개소*2회	2,421		
○정수 전항목 수질검사 수수료(연58개항목) 326,400원*51개소	16,647		
○정수 수질검사 수수료(분기 13개항목) 56,500원*51개소*3회	8,645		
○정수(지하수) 수질검사 수수료(우라늄) 10,600원*32개소*4회	1,357		
○정수(지하수) 수질감시항목 수질검사 수수 료(라돈) 50,000원*32개소*2회	3,200		
○민원처리용 수질검사 및 재검사 수수료 163,200원*10개소	1,632		
○음용지하수 수질검사 수수료 지원 3,347,000원*1식	3,347		
○물탱크(소규모수도시설) 청소수수료 250,000원*51개소*2회	25,500		
206 재료비	2,805	2,596	209
01 재료비	2,805	2,596	209
○먹는물 소독약품(고체, 클로로칼키 70%) 구 입 5,500원*1kg*10개*51개소	2,805		
401 시설비및부대비	224,160	197,520	26,640
01 시설비	224,160	197,520	26,640
○소규모수도시설 철거 및 관정 폐공처리 15,000,000원*2개소	30,000		
○지하수 보조관측시스템 점검정비 용역 7,500,000원*4회	30,000		
○지하수 보조관측망 설치 15,000,000원*4개소	60,000		
○소규모수도시설 긴급 복구 100,000,000원*1식	100,000		



부서: 상하수도과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 소규모 수도시설 관리(상수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○소규모수도시설 약품투입장치 점검,정비 용역 130,000원*16개소*2회	4,160		
	소규모 수도개량시설 지원사업(전환)(전환사업)	782,000	1,000,000	△218,000
		도 547,400		
		군 234,600		
	401 시설비및부대비	782,000	1,000,000	△218,000
		도 547,400		
		군 234,600		
	01 시설비	777,073	993,700	△216,627
	○소규모수도시설 개량사업(전환) 777,073,000원*1식	777,073		
		도 547,400		
		군 229,673		
	03 시설부대비	4,927	6,300	△1,373
	○소규모수도시설 개량사업(전환) 4,927,000원*1식	4,927		
	자원관리	200,000	800,000	△600,000
	예비비(상수도사업특별회계)	200,000	800,000	△600,000
	예비비	200,000	800,000	△600,000
	801 예비비	200,000	800,000	△600,000
	01 일반예비비	50,000	166,558	△116,558
	○예비비 50,000,000원	50,000		
	02 재해·재난목적예비비	150,000	633,442	△483,442
	○재난재해목적예비비 150,000,000원	150,000		